

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 01 năm 2018

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ I NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2017-2018

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I NĐTC 2017-2018 như sau:

1. Kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I NĐTC 2017-2018

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý I NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 31/12/2017)	Quý I NĐTC 2016-2017 (từ 01/10/2016 đến 31/12/2016)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	7.886.579.782.234	5.766.568.822.301	2.120.010.959.933	36,8%
2	Giá vốn hàng bán	6.705.382.663.842	4.720.032.220.916	1.985.350.442.926	42,1%
3	Lợi nhuận gộp	1.181.197.118.392	1.046.536.601.385	134.660.517.007	12,9%
4	Doanh thu tài chính	13.399.603.773	12.460.301.933	939.301.840	7,5%
5	Chi phí tài chính	186.184.406.034	85.699.847.568	100.484.558.466	117,3%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>171.086.603.940</i>	<i>64.717.611.455</i>	<i>106.368.992.485</i>	<i>164,4%</i>
6	Chi phí bán hàng	420.706.240.626	314.159.182.466	106.547.058.160	33,9%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	209.855.977.568	195.133.853.959	14.722.123.609	7,5%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	377.850.097.937	464.004.019.325	(86.153.921.388)	-18,6%
9	Thu nhập khác	25.068.260.251	51.475.394.180	(26.407.133.929)	-51,3%
10	Chi phí khác	1.172.360.893	455.945.894	716.414.999	157,1%
11	Lợi nhuận khác	23.895.899.358	51.019.448.286	(27.123.548.928)	-53,2%
12	Lợi nhuận trước thuế	401.745.997.295	515.023.467.611	(113.277.470.316)	-22,0%
13	Thuế TNDN hiện hành	68.353.866.017	75.010.697.393	(6.656.831.376)	-8,9%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
15	Lợi nhuận sau thuế	333.392.131.278	440.012.770.218	(106.620.638.940)	-24,2%

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I NĐTC 2017-2018

Trong Quý I NĐTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 333,4 tỷ đồng, giảm 106,6 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 2.120,0 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 1.985,3 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 134,7 tỷ đồng (từ 1.046,5 tỷ đồng lên 1.181,2 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 100,5 tỷ đồng (từ 85,7 tỷ đồng lên 186,2 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 106,4 tỷ đồng (từ 64,7 tỷ đồng lên 171,1 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 106,5 tỷ đồng (từ 314,2 tỷ đồng lên 420,7 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 14,7 tỷ đồng (từ 195,1 tỷ đồng lên 209,8 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./. *qu*

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch HĐQT
Thường trực - Điều hành**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư